
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 

 

OFICIAL 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – QUINTA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2020 – Nº 1423 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  
ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO Nº 4163, DE 15 DE ABRIL  DE 2020. 

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA, DESAPROPRIA O IMÓVEL 

QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 

67, XI, Lei Orgânica Municipal, e nos termos do disposto no Decreto-

Lei nº 3.365 de 21 de junho de 1941, e alterações:  

DECRETA:  

Art. 1º Fica declarada de utilidade pública para fins de desapropriação 

uma área de terreno medindo 140,00 m² (cento e quarenta metros 

quadrados) e com um perímetro de 48,00m (quarenta e oito 

metros),georreferenciado ao Sistema Geodésico Brasileiro, e com 

vértices representados no sistema UTM, referenciadas ao meridiano 

central -39 WGr, tendo como datum o SIRGAS 2000  e todos os 

azimutes, distâncias, área e perímetro no plano de projeção UTM, 

com descrição perimétrica a iniciar-se no vértice 01,de coordenadas N 

7.711.391,00 m e E 290.768,00 m, com as seguintes distâncias: 14,00 

m deste segue até o vértice 02, de coordenadas N 7.711.389,00 m e E 

290.781,00 m; 10,00 m até o vértice 03, de coordenadas N 

7.711.379,00 m e E 290.780,00 m; 14,00 m até o vértice 04, de 

coordenadas N 7.711.380,00 m e E 290.767,00 m; 10,00 m até o 

vértice 01, de coordenadas 7.711.391,00 m e E 290.768,00 m; 

chegando ao vértice inicial da descrição deste perímetro, 

confrontando-se de frente com a Rodovia; do lado direito com Joacir 

Lonardelli; do lado esquerdo com Marcos Falcão de Gouveia e fundos 

com a Estrada de Ferro Leopoldino, na localidade de Morro do Sal, 

pertencente a Luiz Gonzaga Victorio. 

Art. 2º Fica desapropriada a área descrita no artigo anterior, pagando-

se ao proprietário a título de indenização justa e prévia o valor de 

R$43.255,24 (quarenta e três mil e duzentos e cinquenta e cinco reais 

e vinte e quatro centavos) . 

Art. 3º Poderá o Município alegar urgência, consoante preceitos na 

legislação pertinente para fins de imissão provisória de posse na área 

objeto do presente Decreto. 

Art. 4º Os recursos financeiros para a execução da presente 

desapropriação correrão por conta de dotações do orçamento vigente, 

suplementadas se necessário. 

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário, em especial do Decreto nº 

4159, de 13 de abril de 2020. 

 

Vargem Alta-ES, 16 de abril de 2020. 

  

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

DECRETO Nº 4164, DE 16 DE ABRIL  DE 2020. 

DESAPROPRIA O IMÓVEL QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 

67, XI, Lei Orgânica Municipal, e nos termos do disposto no Decreto-

Lei nº 3.365 de 21 de junho de 1941, e alterações:  

DECRETA:  

Art. 1º Fica desapropriado o imóvel com área total de 692,45m² 

(seiscentos e noventa e dois metros quadrados e quarenta e cinco 

decímetros quadrados) e com um perímetro de 149,56m (cento e 



Vargem Alta, quinta-feira, 16 de abril de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1423 Página 2 de 11 

quarenta nove metros e cinquenta e seis decímetros) 

georreferenciado ao Sistema Geodésico Brasileiro, e com vértices 

representados no sistema UTM, referenciadas ao meridiano central -

39 WGr, tendo como datum o WGS-84  e todos os azimutes, 

distâncias, área e perímetro no plano de projeção UTM, com 

descrição perimétrica a iniciar-se no vértice 01, de coordenadas N 

7.712.831,81 m e E 290.951,59 m, com os seguintes azimutes e 

distâncias: 52°59'47,66" e 60,49 m deste segue até o vértice 02, de 

coordenadas N 7.712.868,21 m e E 290.999,89 m; 185°02'40,40" e 

6,50 m até o vértice 03, de coordenadas N 7.712.861,74 m e E 

290.999,32 m; 222°07'35,36" e 8,56m até o vértice 04, de 

coordenadas N 7.712.855,39 m e E 290.993,58 m;219°09'08,79" e 

29,70 m até o vértice 05, de coordenadas N 7.712.832,36 m e E 

290.974,83 m; 206°04'53,87" e 21,18 m até o vértice 06, de 

coordenadas N 7.712.813,33 m e E 290.965,52 m; 322°59'36,34" e 

23,14 m até o vértice 01, de coordenadas N 7.712.831,81 m e E 

290.951,59 m; chegando ao vértice inicial da descrição deste 

perímetro, confrontando-se de frente com a Rua Projetada; do lado 

direito com Octacílio Geraldo do Carmo Filho; do lado esquerdo com 

Alanir Jane Prates Moschen e com os fundos com Unidade Básica de 

Saúde, situada no Centro desta cidade, pertencente a Alanir Jane 

Prates Moschen 

Art. 2º Será pago ao proprietário da área a título de indenização justa 

e prévia o valor de R$193.089,63 (cento e noventa e três mil e oitenta 

e nove reais e sessenta e três centavos). 

Art. 3º Poderá o Município alegar urgência, consoante preceitos na 

legislação pertinente para fins de imissão provisória de posse na área 

objeto do presente Decreto. 

Art. 4º Os recursos financeiros para a execução da presente 

desapropriação correrão por conta de dotações do orçamento vigente, 

suplementadas se necessário. 

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

 Vargem Alta-ES, 16 de abril de 2020. 

 

 

 JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

DECRETO Nº 4165, DE 16 DE ABRIL  DE 2020. 

DESAPROPRIA O IMÓVEL QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 

67, XI, Lei Orgânica Municipal, e nos termos do disposto no Decreto-

Lei nº 3.365 de 21 de junho de 1941, e alterações:  

 

DECRETA:  

Art. 1º Fica desapropriado o imóvel com área de R$2.580,00  m² (dois 

mil quinhentos e oitenta metros quadrados) e com um perímetro de 

205,43 m (duzentos e cinco metros e quarenta e três decímetros), 

georreferenciado ao Sistema Geodésico Brasileiro, e com vértices 

representados no sistema UTM, referenciadas ao meridiano central -

39 WGr, tendo como datum o SIRGAS 2000 e todos os azimutes, 

distâncias, área e perímetro no plano de projeção UTM, com 

descrição perimétrica a iniciar-se no vértice 01, de coordenadas N 

7.729.878,913 m e E 293.106,632 m, com os seguintes azimutes e 

distâncias: 283°10'22" e 57,301 m deste segue até o vértice 02, de 

coordenadas N 7.729.928,148 m e E 293.116,336 m; 11°8'59" e 

50,182 m até o vértice 03, de coordenadas N 7.729.908,101 m e E 

293.167,922 m; 111°14'11" e 55,345 m até o vértice 04, de 

coordenadas N 7.729.865,855 m e E 293.162,425 m; 187°24'53" e 

42,602 m até o vértice 01, de coordenadas N 7.729.878,913 m e E 

293.106,632 m; chegando ao vértice inicial da descrição deste 

perímetro, na localidade de Castelinho, matriculado no CRI desta 

Comarca de Vargem Alta, ES, sob o nº 1.439 e 1.440, Livro 02, 

pertencente a Odilon Fassarella e Maria Auxiliadora Zequini 

Fassarella.  

Art. 2º Será pago aos proprietários da área a título de indenização 

justa e prévia o valor de R$301.292,40 (trezentos e um mil e noventa 

e dois reais e quarenta centavos). 

Art. 3º Poderá o Município alegar urgência, consoante preceitos na 

legislação pertinente para fins de imissão provisória de posse na área 

objeto do presente Decreto. 

Art. 4º Os recursos financeiros para a execução da presente 

desapropriação correrão por conta de dotações do orçamento vigente, 

suplementadas se necessário. 

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

 Vargem Alta-ES, 16 de abril de 2020. 

 

 

 JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 



Vargem Alta, quinta-feira, 16 de abril de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1423 Página 3 de 11 

LICITAÇÃO 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 ID CidadES: 2020.071E0500001.09.0009 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 24, inciso IV  

da Lei 8.666/93, na contratação da Sr. MAGDA LUCIA MACHADO , 

para prestar atendimento, em carater emergencial, aos usuários e 

pacientes do sistema municipal de Saúde. devido ao enfrentamento 

da situação de emergência da saúde provocada pelo COVID - 19 no 

Espírito Santo , o contrato tera início retroativo em 06/04/2020 e 

término em 06/05/2020, com valor global de R$ 4.200,00 (quatro mil e 

duzentos reais). 

 

Vargem Alta/ES, 14 de Abril de 2020. 

 

_______________________________ 

JOÃO CRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 05/2020 

IDCidadES:2020.071E0500001.01.02 

 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: JAIR SALAROLI 75243032700   

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP -  

BOTIJA DE 13 KG),  COM E SEM VASILHAME, PARA ATENDER 

DIVERSAS SECRETARIAS 

VALOR: O valor do presente contrato é de R$ 8.140,00 (oito mil cento 

e quarenta reais),  conforme proposta de preços.  

PRAZO: 02/03/2020 até 31/12/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  MATERIAL DE CONSUMO-

33903000000  

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Vargem Alta/ES,02 de Março de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 62/2020 

IDCidadES:2020.071E0700001.01.03 

 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: JAIR SALAROLI 75243032700   

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP -  

BOTIJA DE 13 KG),  COM E SEM VASILHAME, PARA ATENDER 

DIVERSAS SECRETARIAS 

VALOR: O valor do presente contrato é de R$ 56.129,70 (cinquenta e 

seis mil cento e vinte e nove reais e setenta centavos),  conforme 

proposta de preços. 

PRAZO: 02/03/2020 até 31/12/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  MATERIAL DE CONSUMO-

33903000000  

SECRETARIA: Diversas Secretarias. 

                   

Vargem Alta/ES,02 de Março de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 63/2020 

CidadESID:2020.071E0700001.09.13 

 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: TÃO MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA ME.  

OBJETO: COMPRA EMERGENCIAL DE EQUIPAMENTOS DE EPI's, 

CONSIDERANDO o aumento significativo das chuvas conectivas e 

intensas que atingiram o Município de Vargem Alta - ES no dia 

17/01/2020, agravando a situação de anormalidade devidamente 

declarada anteriormente por meio dos decretos nº 4.071/2020 e nº 

4.084/2020; CONSIDERANDO a o Decreto nº 4.092/2020 de 

calamidade pública e o Decreto Estadual nº 092-S, ambos decretaram 

estado de calamidade pública na área do Município de Vargem Alta - 

ES.  

VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 2.797,10 (dois mil 

setecentos e noventa e sete reais e dez centavos), conforme planilha 

orçamentária. 

PRAZO: 03/03/2020 até 17/07/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  MATERIAL DE CONSUMO -

33903000000. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saúde. 

                   

Vargem Alta/ES,03 de Março de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 64/2020 

ID CidadES:2020.071E00001.18.0001 

 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: DEIVID JUNIOR ZANOL 

OBJETO: aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para 

alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, para 

os meses de fevereiro a julho de 2020, descritos no quadro previsto na 

Cláusula Quarta, todos de acordo com a Chamada Pública N.º 

001/2020 



Vargem Alta, quinta-feira, 16 de abril de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1423 Página 4 de 11 

VALOR: Pelo fornecimento dos Gêneros Alimentícios da Agricultura 

Familiar, o (a) CONTRATADO (A) receberá o valor total de R$ 3.870,00 

três mil oitocentos e setenta reais PRAZO: 03/03/2020 até 31/07/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  MATERIAL DE CONSUMO-

33903000000  

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação. 

                   

Vargem Alta/ES,03 de Março de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 65/2020 

ID CidadES:2020.071e00001.18.0001 

 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: JOCIMAR MACHADO DE ALMEIDA 

OBJETO: aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para 

alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, para 

os meses de fevereiro a julho de 2020, descritos no quadro previsto na 

Cláusula Quarta, todos de acordo com a Chamada Pública N.º 

001/2020 

VALOR: Pelo fornecimento dos Gêneros Alimentícios da Agricultura 

Familiar, o (a) CONTRATADO (A) receberá o valor total de R$ 

18.885,00 dezoito mil oitocentos e oitenta e cinco reais  

PRAZO: 03/03/2020 até 31/07/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  MATERIAL DE CONSUMO-

33903000000  

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação. 

                   

Vargem Alta/ES,03 de Março de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 66/2020 

IDCidadES:2020.071E000081.18.001 

 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: JOEL ILDEFONSO SCARTON 

OBJETO: aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para 

alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, para 

os meses de fevereiro a julho de 2020, descritos no quadro previsto na 

Cláusula Quarta, todos de acordo com a Chamada Pública N.º 

001/2020 

VALOR: Pelo fornecimento dos Gêneros Alimentícios da Agricultura 

Familiar, o (a) CONTRATADO (A) receberá o valor total de R$ 

16.512,00 dezesseis mil quinhentos e doze reais. 

PRAZO: 03/03/2020 até 31/07/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  MATERIAL DE CONSUMO-

33903000000  

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação. 

                   

Vargem Alta/ES,03 de Março de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 67/2020 

CidadES:2020.071E000081.18.0001 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: JOÃO BOSCO MARIN 

OBJETO: aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para 

alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, para 

os meses de fevereiro a julho de 2020, descritos no quadro previsto na 

Cláusula Quarta, todos de acordo com a Chamada Pública N.º 

001/2020 

VALOR: Pelo fornecimento dos Gêneros Alimentícios da Agricultura 

Familiar, o (a) CONTRATADO (A) receberá o valor total de R$ 

11.976,00 onze mil novecentos e setenta e seis reais. 

PRAZO: 03/03/2020 até 31/07/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  MATERIAL DE CONSUMO-

33903000000  

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação. 

                   

Vargem Alta/ES,03 de Março de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 68/2020 

IDCidades:2020.071E0700001.09.004 

 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: AGRO MERCANTIL SERRANA LTDA. 

OBJETO: para aquisição de equipamentos de epi’S e outros, para 

efetuar limpeza da sede administrativa que foi atingida pela enchente 

nos ultimos dias, ocasionando perca total de todos os bens conforme 

Decreto de Estado de Calamidade Pública nº 4.092 de 20 de janeiro de 

2020, CONSIDERANDO o aumento significativo das chuvas conectivas 

e intensas que atingiram o Município de Vargem Alta – ES no dia 

17/01/2020, agravando a situação de anormalidade devidamente 

declarada anteriormente por meio dos decretos nº 4.071/2020 e nº 

4.084/20 

VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 1.724,80 (um mil 

setecentos e vinte e quatro reais e oitenta centavos), conforme planilha 

orçamentária.  

PRAZO: 04/03/2020 até 16/06/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  MATERIAL DE CONSUMO-

33903000000  

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Administração. 



Vargem Alta, quinta-feira, 16 de abril de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1423 Página 5 de 11 

Vargem Alta/ES,04 de Março de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 69/2020 

IDCidades:2020.071E0700001.09.004 

 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: TÃO MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA ME  

OBJETO: para aquisição de equipamentos de epi’S e outros, para 

efetuar limpeza da sede administrativa que foi atingida pela enchente 

nos ultimos dias, ocasionando perca total de todos os bens conforme 

Decreto de Estado de Calamidade Pública nº 4.092 de 20 de janeiro de 

2020, CONSIDERANDO o aumento significativo das chuvas conectivas 

e intensas que atingiram o Município de Vargem Alta – ES no dia 

17/01/2020, agravando a situação de anormalidade devidamente 

declarada anteriormente por meio dos decretos nº 4.071/2020 e nº 

4.084/20 

VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 4.702,60 (quatro 

mil setecentos e dois reais e sessenta centavos), conforme planilha 

orçamentária. 

PRAZO: 04/03/2020 até 16/06/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  MATERIAL DE CONSUMO-

33903000000  

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Administração. 

                   

Vargem Alta/ES,04 de Março de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 70/2020 

CidadES:2020.071E000081.18.0001 

 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: SAULO VIEIRA BETTINI  

OBJETO: aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para 

alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, para 

os mese de Fevereiro a Julho de 2020, descritos no quadro previsto na 

Cláusula Quarta, todos de acordo com a Chamada Pública N.º 

001/2020, o qual fica fazendo parte integrante do presente contrato, 

independentemente de anexação ou transcrição. 

VALOR: Pelo fornecimento dos Gêneros Alimentícios da Agricultura 

Familiar, o (a) CONTRATADO (A) receberá o valor total de R$ 

10.826,40 dez mil oitocentos e vinte e seis reais e quarenta centavos . 

PRAZO: 04/03/2020 até 31/07/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  MATERIAL DE CONSUMO-

33903000000  

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação. 

                   

Vargem Alta/ES,04 de Março de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 71/2020 

CidadES:2020.071E000081.18.0001 

 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MARCIO MENIGUITE PESSIN 

OBJETO: aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para 

alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, para 

os mese de Fevereiro a Julho de 2020, descritos no quadro previsto na 

Cláusula Quarta, todos de acordo com a Chamada Pública N.º 

001/2020, o qual fica fazendo parte integrante do presente contrato, 

independentemente de anexação ou transcrição. 

VALOR: Pelo fornecimento dos Gêneros Alimentícios da Agricultura 

Familiar, o (a) CONTRATADO (A) receberá o valor total de R$ 

21.097,20 vinte e um mil noventa e sete reais e vinte centavos 

PRAZO: 04/03/2020 até 31/07/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  MATERIAL DE CONSUMO-

33903000000  

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação. 

                   

Vargem Alta/ES,04 de Março de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 72/2020 

CidadES:2020.071E000081.18.0001 

 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MARIA JOSE MACHADO DE ALMEIDA 

OBJETO: aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para 

alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, para 

os mese de Fevereiro a Julho de 2020, descritos no quadro previsto na 

Cláusula Quarta, todos de acordo com a Chamada Pública N.º 

001/2020, o qual fica fazendo parte integrante do presente contrato, 

independentemente de anexação ou transcrição. 

VALOR: Pelo fornecimento dos Gêneros Alimentícios da Agricultura 

Familiar, o (a) CONTRATADO (A) receberá o valor total de R$ 4.721,40 

quatro mil setecentos e vinte e um reais e quarenta centavos. 

PRAZO: 04/03/2020 até 31/07/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  MATERIAL DE CONSUMO-

33903000000  

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação. 

                   

Vargem Alta/ES,04 de Março de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 



Vargem Alta, quinta-feira, 16 de abril de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1423 Página 6 de 11 

EXTRATO CONTRATO 73/2020 

 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: FRANCISCO AGROPECUARIA LTDA ME 

OBJETO: para aquisição de equipamentos de epi’S e outros, para 

efetuar limpeza da sede administrativa que foi atingida pela enchente 

nos ultimos dias, ocasionando perca total de todos os bens conforme 

Decreto de Estado de Calamidade Pública nº 4.092 de 20 de janeiro de 

2020, CONSIDERANDO o aumento significativo das chuvas conectivas 

e intensas que atingiram o Município de Vargem Alta – ES no dia 

17/01/2020, agravando a situação de anormalidade devidamente 

declarada anteriormente por meio dos decretos nº 4.071/2020 e nº 

4.084/20 

VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 80,00 (oitenta 

reais), conforme planilha orçamentária. 

PRAZO: 05/03/2020 até 16/06/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  MATERIAL DE CONSUMO-

33903000000  

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Administração. 

                   

Vargem Alta/ES,04 de Março de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 74/2020 

IDCidades:2020.071E0700001.09.0015 

 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: PLASTIFIK LTDA ME 

OBJETO: aquisição de material de expediente, para atender os setores 

da Sede da Prefeitura Municipal, que foram prejudicados pelas chuvas 

que assolou o Município para desempenhar suas eventuais funções. 

CONSIDERANDO o aumento significativo das chuvas conectivas e 

intensas que atingiram o Município de Vargem Alta – ES no dia 

17/01/2020, agravando a situação de anormalidade devidamente 

declarada anteriormente por meio dos decretos nº 4.071/2020 e nº 

4.084/2020; CONSIDERANDO a o Decreto nº 4.092/2020 de 

calamidade pública e o Decreto Estadual nº 092-S, ambos decretaram 

estado de calamidade pública na área do Município de Vargem Alta – 

ES 

VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 5.699,05 (cinco 

mil seiscentos e noventa e nove reais e cinco centavos), conforme 

planilha orçamentária. 

PRAZO: 05/03/2020 até 16/07/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  MATERIAL DE CONSUMO-

33903000000  

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Gabinete. 

                   

Vargem Alta/ES,05 de Março de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 75/2020 

IDCidades:2020.071E0700001.09.0016 

 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: FERROS E PLASTICOS RECICLADOS SANTA FE 

EIRELI. 

OBJETO: Constitui objeto do presente a AQUISIÇÃO DE BOMBONAS, 

tendo em vista devido as fortes chuvas ocorridas no dia 17 de Janeiro 

de 2020, onde foram perdidas diversas bombonas.  

VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 16.200,00 

(dezesseis mil duzentos reais), conforme planilha orçamentária. 

PRAZO: 05/03/2020 até 31/12/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  MATERIAL DE CONSUMO-

33903000000  

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Obras. 

                   

Vargem Alta/ES,05 de Março de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 76/2020 

IDCidades:2020.071E0700001.09.0026 

 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: J. J. SUPERMERCADOS LTDA ME. 

OBJETO: Aquisição de material de limpeza para atender as Secretarias 

Municipal de Administração. Considerando que a sede da Prefeitura 

Municipal foi atingida por enchente no dia 17/01/2020, o que ocasionou 

a perda de diversos bens e materiais. A dispensa de licitação justifica-

se considerando Decreto de Calamidade Pública N° 4092/2020.  

VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 7.631,90 (sete mil 

seiscentos e trinta e um reais e noventa centavos), conforme planilha 

orçamentária. 

PRAZO: 10/03/2020 até 20/07/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  MATERIAL DE CONSUMO-

33903000000  

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Administração. 

                   

Vargem Alta/ES,10 de Março de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 77/2020 

IDCidades:2020.071E0700001.09.0017 

 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: BRYAN DE SOUZA DA COSTA16593981770. 



Vargem Alta, quinta-feira, 16 de abril de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1423 Página 7 de 11 

OBJETO: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE EMPRESA PARA 

REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS ELETRICOS, tendo em vista a enchente 

que atingiu a mesma no dia 17/01/2020 onde a sede da Prefeitura 

Municipal foi inteiramente atingida, agravando a situação de 

anormalidade devidamente declarada anteriormente por meio dos 

decretos nº 4.071/2020 e nº 4.084/2020; CONSIDERANDO a o Decreto 

nº 4.092/2020 de calamidade pública e o Decreto Estadual nº 092-S, 

ambos decretaram estado de calamidade pública na área do Município 

de Vargem Alta – ES. 

VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 8.750,00 (oito mil 

setecentos e cinquenta reais), conforme planilha orçamentária. 

PRAZO: 11/03/2020 até 20/07/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  33903900000 - OUTROS SERVICOS 

DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Administração. 

                   

Vargem Alta/ES,11 de Março de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 78/2020 

IDCidades:2020.071E0700001.09.0018 

 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: INTERCOM COMUNICACOES E SEGURANCA LTDA 

ME 

OBJETO: Compra de materiais para montagem da rede lógica na sede 

da Prefeitura Municipal de Vargem Alta.Considerando as fortes chuvas 

que atingiram o município de no dia 17/01/2020 em que a Prefeitura 

Municipal de Vargem Alta foi inteiramente atingida, justifica-se pelo 

Decreto de Calamidade n° 4.092/2020. 

VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 47.417,60 

(quarenta e sete mil quatrocentos e dezessete reais e sessenta 

centavos), conforme planilha orçamentária.  

PRAZO: 12/03/2020 até 20/07/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  33903900000 - OUTROS SERVICOS 

DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Administração. 

                   

Vargem Alta/ES,12 de Março de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 79/2020 

IDCidades:2020.071E0700001.09.0019 

 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: INTERCOM COMUNICACOES E SEGURANCA LTDA 

ME 

OBJETO: Contratação de empresa para realizar serviço de instalação 

de canaletas e pontos de rede na sede da Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta.Considerando as fortes chuvas que atingiram o município 

de Vargem Alta no dia 17/01/2020, onde a Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta foi inteiramente atingida, a dispensa justifica-se pelo 

Decreto de Calamidade n° 4.092/2020. 

VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 12.000,00 (doze 

mil reais), conforme planilha orçamentária.  

PRAZO: 12/03/2020 até 20/07/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  OUTROS SERVICOS DE 

TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 33903900000. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Administração. 

                   

Vargem Alta/ES,12 de Março de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 80/2020 

IDCidades:2020.071E0700001.09.0020 

 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: PASTORE MOVEIS PARA ESCRITORIO LTDA ME 

OBJETO: Aquisição de divisórias naval e portas de divisórias naval, 

com ferragem, fechadura, dobradiças e instalação. Considerando que a 

sede da Prefeitura Municipal foi atingida por enchente no dia 

17/01/2020, o que ocasionou a perda de diversos bens e materiais, 

estamos solicitando a aquisição de novas divisórias para instalação no 

referido local. A dispensa de licitação justifica-se considerando Decreto 

de Calamidade Pública N° 4092/2020. 

VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 42.838,80 

(quarenta e dois mil oitocentos e trinta e oito reais e oitenta centavos), 

conforme planilha orçamentária. 

PRAZO: 13/03/2020 até 20/07/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  EQUIPAMENTO E MATERIAL 

PERMANENTE -44905200000 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Administração. 

                   

Vargem Alta/ES,13 de Março de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 81/2020 

IDCidades:2020.071E0700001.09.0021 

 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: PAULO CEZAR LATAVANHA 02780940743 

OBJETO: SERVIÇO DE MONTAGEM E DESMONTAGEM E 

CONSERTO DE PNEUS DE ÔNIBUS E AUTOMÓVEIS, para atender a 

Secretaria Municipal de Educação, tendo em vista, a essencialidade 

dos serviços de manutenção na frota de Transporte e veículos da 

Secretaria, por ser necessáriopara o bom desempenho dos veículos em 

questões de segurança. 



Vargem Alta, quinta-feira, 16 de abril de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1423 Página 8 de 11 

VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 6.840,00 (seis mil 

oitocentos e quarenta reais), conforme planilha orçamentária. PRAZO: 

13/03/2020 até 31/12/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  OUTROS SERVICOS DE 

TERCEIROS-PESSOA JURIDICA -33903900000. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação. 

                   

Vargem Alta/ES,13 de Março de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 82/2020 

IDCidades:2020.071E0700001.09.0022 

 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: M. T. ROSSETTO ME 

OBJETO: Aquisição de carimbos para atender as Secretarias Municipal 

de Administração, Secretaria Municipal de Finanças. Considerando que 

a Prefeitura Municipal de Vargem Alta foi atingida pela enchente no dia 

17/01/2020 e consequentemente ocorreu-se a perda de diversos bens e 

materiais entre eles os carimbos utilizados, estamos solicitando a 

aquisição de carimbos, por meio de dispensa, tendo em vista Decreto 

de Calamidade n° 4092 publicado no Diário Oficial no dia 20/01/2020. 

VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 4.469,00 (quatro 

mil quatrocentos e sessenta e nove reais), conforme planilha 

orçamentária. 

PRAZO: 16/03/2020 até 20/07/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  OUTROS SERVICOS DE 

TERCEIROS-PESSOA JURIDICA -33903900000. 

SECRETARIA: Diversas Secretaria. 

                   

Vargem Alta/ES,16 de Março de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 83/2020 

IDCidades:2020.071E0700001.11.0001 

 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MASTER DE CACHOEIRO MOVEIS E 

EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORI EIRELI. 

OBJETO: Aquisição de Material de Calculadoras, CONSIDERANDO o 

aumento significativo das chuvas conectivas e intensas que atingiram o 

Município de Vargem Alta – ES no dia 17/01/2020, agravando a 

situação de anormalidade devidamente declarada anteriormente por 

meio dos decretos nº 4.071/2020 e nº 4.084/2020;CONSIDERANDO a 

o Decreto nº 4.092/2020 de calamidade pública e o Decreto Estadual nº 

092-S, ambos decretaram estado de calamidade pública na área do 

Município de Vargem Alta - ES; VALOR: O valor global do presente 

contrato é de R$ 5.083,50 (cinco mil oitenta e três reais e cinquenta 

centavos), conforme planilha orçamentária.  

PRAZO: 16/03/2020 até 20/07/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  MATERIAL DE CONSUMO -  

33903000000.10010000000)/EQUIPAMENTO E MATERIAL 

PERMANENTE 44905200000.  

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Finanças. 

                   

Vargem Alta/ES, 16 de Março de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 85/2020 

IDCidades:2020.071E0700001.09.0024 

 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: VALENCE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 

OBJETO: Serviço de revisão de 500 horas da máquina 

retroescavadeira JCB, tendo em vista o uso constante do maquinario , 

visando o desempenho das atividades. Assim podendo continuar 

realizando os trabalhos prestados desta pasta, atendendo agricultores 

rurais do muniicpio, com objetivos essenciais para a municipalidade e 

agricultura familiar.  

 VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 1.339,20 (um mil 

trezentos e trinta e nove reais e vinte centavos), conforme planilha 

orçamentária.  

PRAZO: 19/03/2020 até 31/12/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  33903900000 - OUTROS SERVICOS 

DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA SECRETARIA: Secretaria 

Municipal de Agricultura.. 

                   

Vargem Alta/ES,19 de Março de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 86/2020 

IDCidades:2020.071E0700001.09.0025 

 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: VALENCE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 

OBJETO: Aquisição de peças para Serviço de revisao de 500 horas da 

maquina retroescavadeira JCB, tendo em vista o uso constante do 

maquinario , visando o desempenho das atividades. Assim podendo 

continuar realizando os trabalhos prestados desta pasta, atendendo 

agricultores rurais do muniicpio, com objetivos essenciais para a 

municipalidade e agricultura familiar.   

 VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 2.080,28 (dois mil 

oitenta reais e vinte e oito centavos), conforme planilha orçamentária. 

PRAZO: 19/03/2020 até 31/12/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  33903000000 - MATERIAL DE 

CONSUMO 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Agricultura. 



Vargem Alta, quinta-feira, 16 de abril de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1423 Página 9 de 11 

Vargem Alta/ES,19 de Março de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 87/2020 

IDCidades:2020.071E0700001.09.0027 

 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: PASTORE MOVEIS PARA ESCRITORIO LTDA ME. 

OBJETO: Aquisição de móveis de escritório para atender a Secretaria 

Municipal de Administração, Secretaria Municipal de Finanças e 

Secretaria Municipal de Gabinete. Considerando que a sede da 

Prefeitura Municipal foi atingida por enchente no dia 17/01/2020, o que 

ocasionou a perda de diversos bens e materiais, estamos solicitando a 

aquisição de moveis para o referido local. 

 VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 101.151,30 

(cento e um mil e cento e cinquenta e um reais e trinta centavos), 

conforme planilha orçamentária. 

PRAZO: 25/03/2020 até 20/07/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  33903000000 - MATERIAL DE 

CONSUMO/EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

44905200000 

SECRETARIA: Diversas Secretarias. 

                   

Vargem Alta/ES,25 de Março de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 88/2020 

IDCidades:2020.071E0700001.10.0001 

 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: L. RICARDO MAGALHÃES EPP. 

OBJETO: contratação de empresa especializada na Licença do uso do 

Sistema para elaboração de orçamento composto por completo banco 

de dados de peças para Veículos, Leves, Médios e Pesados, 

motocicletas, máquinas pesadas e tratores, com a finalidade de agilizar 

os serviços de troca de peças danificadas da Frota Municipal de 

Vargem Alta.  

 VALOR: O valor mensal do presente contrato é R$ 1.750,00 (um mil 

setecentos e cinquenta reais), no valor global de R$ 5.541,65 (cinco mil 

quinhentos e quarenta e um reais e sessenta e cinco centavos), fixo e 

irreajustável, de acordo com a proposta comercial contida no referido 

Processo de Inexigibilidade de Licitação. 

PRAZO: 26/03/2020 até 30/06/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  OUTROS SERVICOS DE 

TERCEIROS-PESSOA JURIDICA .33903900000. 

SECRETARIA: Secretaria de Administração. 

                   

Vargem Alta/ES,25 de Março de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

 

EXTRATO CONTRATO 89/2020 

IDCidades:2020.071E0700001.09.0028 

 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MOSQUINI LANCHONETE E ACOUGUE LTDA 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GENERO DA AGRICULTURA FAMILIAR, 

para atender necessidades da secretaria Municipal de Educação, tendo 

em vista que deu deserta nesses itens na licitação. 

 VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 52.978,30 

(cinquenta e dois mil novecentos e setenta e oito  reais e trinta 

centavos), conforme planilha orçamentária.  

PRAZO: 26/03/2020 até 31/07/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  MATERIAL DE CONSUMO - 

3390300000  

SECRETARIA: Secretaria de Educação. 

                   

Vargem Alta/ES,26 de Março de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 90/2020 

IDCidades:2020.071E0700001.09.0029 

 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: DATAINFO LTDA ME   

OBJETO: objeto do presente a Considerando as fortes chuvas que 

atingiram o município de Vargem Alta no dia 17/01/2020, onde a sede 

da Prefeitura Municipal de Vargem Alta foi inteiramente atingida, 

solicitamos a aquisição de equipamentos de informática para que seja 

possível reestabelecer a normalidade dos serviços prestados. A 

dispensa de licitação justifica-se pelo Decreto de Calamidade n° 

4.092/2020. 

 VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 223.080,00 

(duzentos e vinte tres mil e oitenta reais), conforme planilha 

orçamentária. 

PRAZO: 30/03/2020 até 20/07/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  MATERIAL DE CONSUMO – 

3390300000/ EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

44905200000   

SECRETARIA: Secretaria de Administração 

                   

Vargem Alta/ES,30 de Março de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 



Vargem Alta, quinta-feira, 16 de abril de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1423 Página 10 de 11 

EXTRATO CONTRATO 91/2020 

IDCidades:2020.071E0700001.09.0033 

 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: R GERA BASTIANELI ME 

OBJETO: Objeto do presente a Considerando as fortes chuvas que 

atingiram o município de Vargem Alta no dia 17/01/2020, solicitamos 

contratação da empresa  R GERA BASTIANELI ME, para prestação de 

serviço de 300 (trezentas) horas de serviços de 01 ( uma) escavadeira 

hidraulica e rompedor de rocha para desobstrução de pedras e abertura 

de estradas; CONSIDERANDO o Decreto nº 4.092/2020 de calamidade 

pública e o Decreto Estadual nº 092-S, ambos decretaram estado de 

calamidade pública na área do Município de Vargem Alta – ES. 

 VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 90.000,00 

(noventa mil reais), conforme planilha orçamentária. 

PRAZO: 30/03/2020 até 20/07/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  339039000000 – OUTROS SERVIÇOS 

PESSOA JURIDICA. 

SECRETARIA: Secretaria de Municipal de Obras. 

                   

Vargem Alta/ES,30 de Março de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

SAAE 

PORTARIA Nº 006/2020 

CONCEDE FÉRIAS AO SERVIDOR EFETIVO DANILO AUGUSTO 

PIN, OPAES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – 

SAAE 

O DIRETOR EXECUTIVO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO - SAAE DE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO 

SANTO; no uso de suas atribuições legais; RESOLVE: 

Art. 1º- Ficam concedidas férias ao servidor efetivo Danilo Augusto Pin 

– Cargo: OPAES do SAAE, para gozo no período de 15/04/2020 a 

13/06/2020. 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos a partir de 15 de Abril de 2020.  

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.  

 

 

ALEXANDRE ELIAS ABOUMRADE 

Diretor Executivo - SAAE 

________________________________________________________ 

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 
ATO Nº 15/2020, de 15 de abril de 2020. 

 

CONVOCA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE VARGEM ALTA-ES  

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO; no uso de suas atribuições legais; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Fica CONVOCADA, nos termos do artigo 106 e seguintes da 

Resolução nº 013/90, Sessão Extraordinária da Câmara Municipal de 

Vargem Alta, a ser realizada no 17 de abril de 2020, às 08:00 horas, 

para apreciação do Projeto de Lei Nº 07/2020 que “AUTORIZA O 

PODER EXECUTIVO A EFETUAR REPASSE DE RECURSOS 

FINANCEIROS AO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA-ES”. De autoria do Poder 

Executivo. 

 

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

       

LUCIANO QUINTINO 
VEREADOR-PRESIDENTE 

 
 
________________________________________________________ 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 16 de abril de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1423 Página 11 de 11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALMIRO OFRANTI FILHO 

VICE-PREFEITO 
 

PRISCILA SIQUEIRA VARGAS 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

CLAUDIO FIORIO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

JOSÉ OTÁVIO ALTOÉ 

GABINETE 

FREDERICO RODRIGUES SILVA 

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI  

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO  

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR  

 

JOSÉ FERNANDO MOREIRA DOS SANTOS 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES - INTERINO 

 

MARIA ERNESTA ZANETTE TAVARES 

EDUCAÇÃO 

 

FRANCISCO IGNÁCIO FASSARELLA  

MEIO AMBIENTE 

 

ANA IGNÊZ CEREZA 

SAÚDE 

 

AMARILDO JOSÉ SARTÓRI 

AGRICULTURA 

 

GIVALDO LUIZ PANETTO 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 

 


